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_ REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANEL1 ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.384/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétar€, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokraktik i Kosovés (KDI), me seli n&
Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé& daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 07.02.2025, merr kéte:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e Institutit Demokratik i Kosovés (KDI), Anr.384/2025 e datés
05.02.2025,

I. Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak t€ pjesémarrjes s&
fémijéve né fushaté zgjedhore, i shqgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 2,000.00( dymijé)
euro.

III. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), q& gjobén e shqiptuar si
né pikén -1, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 dit€ve, nga dita e
plotfuqishméris€ s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 05.02.2025 PZAP-i, ka pranuar Ankesén Anr.384/2025, nga Institutit Demokratik i
Kosovés (KDI), me seli n&€ Prishting, kundér subjektit politik Politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t& cilén pretendohet se m& daté 4 shkurt 2025 né
orén 17:00, subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosoves mbajti njé tubim elektoral ng
gytetin e Gjilanit, pérkatésisht né sheshin Nuhi Berisha dhe Rexhep Shala q& gjendet n&



gendér t& qytetit. Mé tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se gjaté mbajtjes s& kétij tubimi,
monitoruesit ¢ organizatés soné kan& vérejtur dhe raportuar pjes€émarrje t€ fémijéve nén
moshén 15 vjegare né& kété aktivitet politik, pér mé tepér, kjo prezencé e f€mijéve né kété
tubim politik vérehet qarté edhe nga njé video e kétij tubimi q& &shté publikuar né€ rrjetin
social né Facebook t& kandidatit pér kryeministér nga kjo parti z.Bedri Hamza. Po ashtu,
edhe nga fotografité e kétij tubimi t& paraqitur né rrjetin social facebook t& kandidatit pér
deputet e kryeministér z.Bedri Hamza vérehen gjithashtu prezencé e fémijéve nén moshén 15
vjecare g€ ishin t& pranishém né kété tubim. Prandaj, sipas parashtruesit t& ankesés veprimet
e tilla t& ndodhura gjaté kétij eventi politik, bien ndesh me dispozitat e Rregullores
nr.07/2024 pér fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar.

Parashtruesi i ankesés si prové, ka bashkangjitur linkun e videos né facebook (nga sekonda
10 deri né sekondén e 14) si dhe nga minuta (16:28 deri n€ 16:30 sek) t& postuar nga
kandidati pér deputet Bedri Hamza ku shfagen pamjet e fémijéve nén moshén 15 vjeg:
https://www.facebook.com/bedrihamza.official/videos/1262253778197087 dhe fotografing
https:/(www.faceb00k.com/ph0t0.php?thid=999612122055952 &set=a.31 1352140881957 &t

vpe=3.

Mé daté 06.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé
dat& 06.02.2025, deri né ora 19:00.

N& pérgjigjen né ankesé subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ka theksuar se
¢ kundérshton né térési ankesén pér faktin se PDK njofton PZAP-in se me rastin e pranimit t&
ankesés nuk ka pranuar ndonjé fotografi apo videoincizim t€ bashkéngjitur né ankes&, prandaj
PDK ka tentuar qé pérmes lingeve t& theksuara né& ankes& t& qaset n& fotografing dhe
videoincizimin e paraqgitur né ankesé. Mirépo, me rastin e hapjes sé lingeve, linku i
bashkéngjitur pér video &shté i pa qasshém, ndérsa hapet vetém linku i fotografis€ nga tubimi.
Andaj PDK, pér kété ankesé parashtron pérgjigje vetém sa i pérket pamjeve q& shihen né
fotografing e publikuar nga z. Bedri Hamza me rastin e mbajtjes s& tubimit né¢ Komunén e
Gjilanit, pér shkak se videoincizimi &shté i pa qasshém dhe me rastin e pranimit t€ ankesés,
nuk kemi pranuar ndonjé CD pér shikimin e videoincizimit t& theksuar n& ankesé. E pérgjgije
né ankesé &shté theksuar Mg tutje né pérgjgije né ankes& theksohet se n& lidhje me
fotografing e tubimit n& Komunén e Gjilanit, ashtu si¢ mund t& vérehet né kété fotografi,
fémija i mitur i cili shihet né fotografi, &sht& né prehrin e nénés s€ tij, andaj si i tillé
konsiderohet se fémija ka p&lgimin dhe &shté nén prezencén e prindit t& tij, andaj si i till€
edhe nuk paraget ndonjé shkelje té rregullave zgjedhore t& pretenduar me ankesé.

Si prové né pérgjigje né ankesé ka bashkangjitur nj& fotografi.

PZAP, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Paneli ka gjetur se nga video e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t€ cilat gjenden né
shkresat e 18ndés, n& ményré t& padyshimté ka konstatuar se subjekti politik PDK,
pérkatésisht gjaté fushatés zgjedhore n& tubimin e tyre ka pérfshiré edhe fémijé, veprime kéto
né& kundérshtim me dispozitat ligjore te nenin 5, par. 3 t&€ Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024
pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar,
me t& cilén pércaktohet se "Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té angazhojé persona
nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg né fushaté zgjedhore’’ .

Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi pretendimet e subjektit politik PDK, t& theksuara né&
pérgjigje né& ankesé, por pér Panelin kéto pretendime ishin t& pabazuara nga se nga video ¢
ofruara si déshmi nga Instituti Demokratik i Kosovés KDI, shihet se né& tubimin elektoral t&
mbajiur né gytetin ¢ Gjilanit shihet qarté pjesémarrja e fémijés nén moshén 15 vjeg, gjaté
fushatés zgjedhore pér pérfitime t& votave pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés gé do t&é mbahen mé daté 09.02.2025, dhe nuk jan& né pércjelljen e
prindérve.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, subjektit politik q& ka béré shkelje t&
legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe n& proceset ¢ méparshme
zgjedhore, qé konsiston né faktin se subjekti politik PDK, ka qené i njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés.

Késhtu ge duke u mbéshtetur né nenin 117.3 1€ LZP-s€ ku p&rcaktohet se “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& bazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankes€ nga
parashtruesi i ankesés paragesin shkelje t& dispozitave t&€ lartcekura, dhe t&€ njéjtén e pranoi
& bazuar.

Nga arsyet ¢ theksuara me lart, e né kuptim nenit 118 paragrafi 1, dhe nenit 120 paragrafi 1
nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.384/2025 dat& 07.02.2025

Kryesues i Pangfit 4
Skender Cogaj

Keéshilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 & LZP-
Sé.



